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SEZNAM ZKRATEK

BOV – badatelsky orientované vyučování

ČŠI – Česká školní inspekce

IBSE - Inquiry-Based Science Education

ICT – informační a komunikační technologie

IVP – individuální vzdělávací plán

MŠMT ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

MU – Masarykova univerzita

PISA - Programme for International Student Assessment

PLPP – plán pedagogické podpory

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠPZ – školské poradenské zařízení

ŠVP – školní vzdělávací program

TIMSS - Trends in International Mathematics and Science Study
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je rozvoj obohacujících aktivit

v přírodovědných předmětech na 1. st. ZŠ s hlediska péče o nadané žáky v ZŠ Plasy.

Čtenář je v teoretické části postupně seznámen s přístupy k nadanému žáku a

s vhodnými vzdělávacími strategiemi, které lze s ohledem na nadaného žáka využít

v přírodovědných předmětech na 1. st. ZŠ. Praktická část je zaměřena na průzkum

výukových strategií v přírodovědných předmětech využívaných učiteli základních

škol v Plzeňském kraji s ohledem na nadaného žáka, dále na preferované aktivity

nadaného žáka a jejich návrh do výuky přírodovědných předmětů na 1. st. ZŠ.

Zvolením vhodných aktivit ve výuce jsou naplňovány potřeby žáků, je

rozvíjena jejich tvořivost a myšlení. Vhodné aktivity také snižují nudu ve třídě, ale

měly by především odpovídat schopnostem jednotlivých žáků, vycházet z jejich zájmu

a využívat jejich individuálních zkušeností. S hlediska péče o nadané žáky je pak volba

vhodné aktivity pro jejich další rozvoj velmi důležitá. Prostřednictvím vhodně

zvolených aktivit má učitel ve výuce přírodovědných předmětů na 1. st. ZŠ příležitost

rozvíjet přírodovědné poznatky a proces, pomocí kterého se tyto poznatky tvoří a

podporovat tak vznik vědeckého myšlení žáků.

Cílem diplomové práce je vyhodnotit využívání obohacujících aktivit

v přírodovědných předmětech na 1. st. ZŠ z hlediska péče o nadané žáky v rámci

základních škol Plzeňského kraje, zjistit preferované aktivity nadaného žáka ve výuce

přírodovědných předmětů na 1. st. ZŠ a navrhnout soubor aktivit v přírodovědných

předmětech na 1. st. ZŠ s ohledem na nadaného žáka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část diplomové práce je v jednotlivých kapitolách zaměřena na

definování základních pojmů a následně je problematika jednotlivých kapitol řešena

v širším kontextu. V závislosti na cíli práce je v rámci teoretické části potřeba

specifikovat práci s nadaným žákem a využití obohacujících aktivit prostřednictvím

vhodných metod a postupů v přírodovědných předmětech na 1. st. ZŠ. Jednotlivé

metody a postupy jsou doplněny konkrétním příkladem možného obohacení výuky

v přírodovědných předmětech.
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1 PŘÍRODOVĚDNÉ VZDĚLÁVÁNÍ NA 1. ST. ZŠ

Přírodovědné vzdělávání v Rámcovém vzdělávacím programu základního

vzdělávání (dále jen RVP ZV) je obsaženo ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět.

Tato oblast je jedinou oblastí RVP ZV koncipovanou pouze pro 1. stupeň základního

vzdělávání (Čábalová, Podroužek, 2013). Jedná se o komplexní oblast, která vymezuje

vzdělávací obsah týkající se člověka, rodiny, společnosti, vlasti, přírody, kultury,

techniky, zdraví, bezpečí a dalších témat (RVP ZV, 2017). Díky charakteru této oblasti

je možné jednotlivé obsahy propojovat, resp. integrovat. V přírodních vědách se

vzájemně propojují jednotlivé přírodovědné disciplíny (fyzika, chemie, biologie,

geografie a geologie) s matematikou, technickými vědami a moderními

technologiemi. Integrovaný přístup k výuce přírodovědné oblasti má význam zejména

v primárním vzdělávání, kdy nejde o vědní obory jako takové, ale poskytuje celistvý

pohled na poznávání světa, ve kterém žijeme. V rámci této oblasti se žáci učí

pojmenovávat věci a děje, pokouší se sledovat a propojovat jejich vzájemné souvislosti a

utvářet si tak první představy o světě kolem sebe. Cílem oblasti je mj. vytváření

pozitivního vztahu k přírodě a poznávání a pojmenovávání pozorovaných skutečností,

také vést žáky k tomu, aby formulovali věcně správné, jednoduché myšlenky a

prezentovali je před ostatními (Altmanová 2010, s. 34).

Obsah vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět je rozdělen do pěti tematických

okruhů, z nichž se přírodovědného vzdělávání týkají tyto kruhy: Místo, kde žijeme,

Rozmanitost přírody a Člověk a jeho zdraví. Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět

prostřednictvím těchto okruhů čerpá z poznatků mnoha věd. V praxi se často

setkáváme s názvem předmětu Prvouka, v němž je v 1. – 3. ročníku vybíráno v hodné

učivo z jednotlivých tematických okruhů tak, aby bylo dosaženo očekávaných výstupů

pro 1. období, a s názvem předmětu Přírodověda, v němž jsou ve 4. a 5. ročníku

využívány tematické okruhy Rozmanitost přírody a Člověk a jeho zdraví. Nepochybně

je také vhodné do přírodovědného vzdělávání na 1. st. ZŠ zařazovat průřezová témata,

z nichž se každé určitým způsobem přírodovědných témat dotýká. Potřebné

vědomosti a dovednosti ve vzdělávacím oboru Člověk a jeho svět získávají žáci

především tím, že pozorují názorné pomůcky, přírodu a činnosti lidí, hrají určené

role, řeší modelové situace atd. (RVP ZV, 2017).
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Pro efektivní přírodovědné vzdělávání je podstatná preference výukových metod

založených především na vlastním pozorování, měření, experimentování a hodnocení

reálných dějů, objektů či stavů, na vizualizaci a modelování, na aktivním vyhledávání a

zpracovávání informací žákem (Nezvalová 2010, s. 24).

1.1 CÍLE PŘÍRODOVĚDNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ NA 1. ST. ZŠ

Cíle přírodovědného vzdělávání na 1. st. ZŠ jsou definovány očekávanými výstupy.

Očekávaným výstupem je určitá dovednost žáka, kterou ovládá ke konci 1. nebo 2.

vzdělávacího období na 1. st. ZŠ. Cílové zaměření vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět

je ve vztahu k přírodovědnému vzdělávání charakterizováno:

- rozšiřováním slovní zásoby v osvojovaných tématech

- pojmenováváním pozorovaných skutečností a jejich zachycením ve vlastních

projevech, názorech a výtvorech

- utvářením ohleduplného vztahu k přírodě a hledáním možností aktivního

uplatnění při její ochraně

- objevováním a poznáváním všeho, co žáka zajímá, co se mu líbí a v čem by v

budoucnu mohl uspět

- poznáváním podstaty zdraví i příčin jeho ohrožení, vzniku nemocí a úrazů a

jejich předcházení

- poznáváním a upevňováním preventivního chování, účelného rozhodování a

jednání v různých situacích ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti i zdraví a

bezpečnosti druhých, včetně chování při mimořádných událostech

(RVP ZV 2017, s. 43)

Jedním ze zásadních cílů přírodovědného vzdělávání je podle Maršáka (2006)

žákovo dobré porozumění základním přírodovědným pojmům a zákonům. Žáci mají

používat metody vědeckého zkoumání přírodních faktů s porozuměním a rozvíjet

svou schopnost využívat své přírodovědné vědomosti a dovednosti při řešení

konkrétních problémů.

Podle Tomkuliakové a Douškové (in Čábalová, Podroužek, 2013) je cílem

přírodovědného vzdělávání ve škole rozvíjení přírodovědného myšlení žáka, jeho
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přírodovědné a zároveň vědecké gramotnosti. Autoři zde uvádějí, že je přírodovědné

vzdělávání rozvíjeno a formováno prostřednictvím přírodovědné (vědecké)

gramotnosti a termíny přírodovědné a vědecké vzdělávání v primární škole považují

za synonyma.

Vymezením cílů a principů přírodovědného vzdělávání je kladen důraz na:

- porozumění základním přírodovědným pojmům a teoriím a schopnost


[…]


Praktická část obsahuje soubor aktivit s různou obtížností. Jednotlivé aktivity jsou

vhodné do výuky přírodovědy ve 4. nebo 5. ročníku ZŠ a jsou určeny k samostatné

práci nadaného žáka.

RESUMÉ

The thesis discussed enriching activities in science education in primary school from

the point of view of the care of gifted pupils. The thesis aimed to evaluate the use of

enriching activities in science education in primary school from the point of view of

the care of gifted pupils in primary schools of the Pilsen Region. The other aim was to
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find out the preferred activities of gifted children in science education in primary

school. The last aim was to propose a set of science activities in primary education

concerning gifted pupils.

The thesis is divided into theoretical, empirical and practical part. In the theoretical

part, after defining basic concepts in individual chapters, we focused on the

specification of work with the gifted pupils, the use of enriching activities through

appropriate methods and procedures in science education in the primary schools. We

completed these methods and procedures with particular examples of the possible

enrichment in teaching science.

In the research part, we used the methods of questionnaire and semi-structured

interview. The empirical part of our thesis brings an up-to-date view of the enriching

activities in science subjects in primary schools, especially the education of gifted

students. By comparing the preferred activities of a gifted pupil with the choice of

teaching strategies in primary school, we found a significant match.

The practical part contains a set of activities with different difficulty. Individual

activities are suitable for teaching science in the 4th or 5th grades of primary school

and are intended for the individual work of a gifted pupil.
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Příloha 1 – Diagnostika přírodovědného nadání podle Jančaříkové

Zdroj: JANČAŘÍKOVÁ, Kateřina, 2011. Přírodovědná inteligence, její diagnostika a podpora. Metodický

portál: Články [online]. 01. 02. 2011, [cit. 28.11.2020]. Dostupný z:

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/ZUB/8851/PRIRODOVEDNA-INTELIGENCE-JEJI-DIAGNOSTIKA-A-

PODPORA.html>. ISSN 1802-4785.

DIAGNOSTIKA PŘÍRODOVĚDNÉHO NADÁNÍ PODLE K. JANČAŘÍKOVÉ
Ke každé kolonce přiřazujte body v rozmezí 0 až 5 jako míru síly popsaného projevu (5 je nejvyšší) u
sledovaného žáka.

č. Zájmy, chování, projevy žáka/žákyně (jméno): body
1. snadno třídí a kategorizuje předměty
2. má velmi vyvinuté smysly (zrak, sluch, čich, chuť a hmat) a využívá je při poznávání

přírody

3. je rád/a venku, miluje venkovní aktivity jako například práci na zahradě nebo
procházky, výlety a výpravy do přírody spojené s jejím pozorováním

4. pracuje raději s přírodními materiály než s materiály umělými
5. neobvykle pozorně si všímá změn, které se odehrávají v jeho/jejím okolí

6. zajímá se a pečuje o rostliny a živočichy
7. zakládá sbírky (herbář, sbírka motýlů, brouků, kamenů, šišek, ulit a lastur apod.)

8. vystřihuje si z časopisů informace o přírodě nebo (a) si zapisuje svá pozorování
(poznámky nebo deník)

9. od útlého věku se velmi zajímá o televizní programy, video i knihy s přírodovědnou
tematikou

10. snadno se učí charakteristické znaky, jména, systém a informace o rostlinách,
živočiších či přírodninách

11. zajímá se a rozumí cyklickým jevům (měsíční fáze, příliv, odliv, roční období apod.)

12. je trpělivým pozorovatelem
13. cítí a rozpoznává vztahy a vazby s přírodou a v přírodě
14. prožívá lásku k určitému místu, k ekosystému či ekosystémům (k moři, lesu, poušti,

mokřadu apod.); čili „má své tajné místo“

15. upřednostňuje přírodní prostředí před prostředím lidmi upraveným
16. opakovaně navštěvuje nějaká konkrétní přírodní prostředí (má oblíbená místa

a vypráví o nich)

17. raději chodí do ZOO než do zábavných parků
18. učí se kreslit nebo fotografovat přírodu a přírodniny, protože má touhu zachytit

obrazem to, co v přírodě pozoruje

19. rád/a čte knihy o přírodě a o táboření v přírodě (například knihy od A. Ransoma, E.
Štorcha, V. Biankiho, O. Sekory, J. Foglara, J. Tomečka. G. Durrella, J. Adamsonové)

20. rekreačně se věnuje aktivitám venkovním, nesoutěživým (např. turistice, horolezectví,
rybaření, kanoistice, plachtění, jízdě na běžkách, táboření v přírodě, sportovnímu
potápění)
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Příloha 2 - Diferencovaná úloha

Zdroj: Metodické komentáře a úlohy ke Standardům pro základní vzdělávání - Člověk a jeho svět,

Národní pedagogický institut České republiky. Národní pedagogický institut České republiky [online].

[cit. 28.11.2020]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/vystupy/metodicke-komentare-zv-clovek-a-jeho-

svet
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Příloha 3 - Úloha zadaná formou diskuze

Zdroj: Dostupné

z: http://physics.ujep.cz/~ehejnova/Pro_ucitele/bublinove_ulohy_pdf/Bublinove_ulohy_gravitace_ver

ze%202.pdf
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Příloha 4 - Badatelská aktivita strukturované úrovně

Zdroj: PROFILES Projekt [online]. Dostupné

z: https://profiles.ped.muni.cz/data/moduly/uhlik_zaklad_zivota/uhlik_zaklad_zivota-

student_activities.pdf
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Příloha 5 - Informovaný souhlas

Souhlas zákonného zástupce

Souhlasím s pořízením audiovizuálního záznamu mého dítěte za účelem provedení
rozhovoru. Rozhovor slouží pouze k účelům analýzy rozhovoru. Tento záznam
nebude zveřejňován ani šířen.

Podpis zákonného zástupce
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