Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení práce diplomantkou.
- 2) Čtení posudků - vedoucí práce, oponent práce - posudky přiloženy.
- 3) Vyjádření diplomantky k dotazům a připomínkám vedoucího a oponenta práce.
- 4) Další dotazy: Pokuste se uvést rozdíly práce s nadanými žáky v ČR a zahraničí (výběr státu dle studentky), jakým způsobem lze v praxi 1-1-1 implementovat práci s žáky se svp - mimořádně nadaným. Uveďte příklady.
- 5) Zhodnocení obhajoby - vyjádření k otázkám a dotazům komise.
- 6) Závěrečné hodnocení.

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 16/6/2021